Vieram os autos conclusos.

 

É o relatório. Decido.

 

De início, considerando-se que, mediante análise dos três orçamentos
colacionados no bojo da petição inicial (Id 1433407280 - Pág. 7), tem-se que o de menor
valor apresentado aponta o custo mensal de R$ 32.460,00 (trinta e dois mil quatrocentos
e sessenta reais); assim, tratando-se de pretensão que almeja o fornecimento do referido
fármaco de forma contínua (Id 1433407280 - Pág. 22), atribuo, de ofício, o valor da
causa em R$ 389.520,00 (trezentos e oitenta e nove mil, quinhentos e vinte reais), 
nos termos do art. 292, §§2º e 3º do CPC.

 

Ademais, embora não colacionado aos autos o parecer técnico do Natjus-
Goiás, tem-se que, diante da urgência que a questão demanda, bem como em razão da
apresentação do laudo pericial médico solicitado, passo à análise do pedido de tutela de

[...]

doença, sendo certo que o perigo da demora se evidencia na necessidade de se garantir
o próprio direito à vida.

 

Além disso, verifica-se que a parte autora colacionou três orçamentos
referentes ao fármaco em questão, sendo que a cotação de menor valor mensal para o
tratamento previsto é de R$ 32.460,00 (trinta e dois mil quatrocentos e sessenta reais).

 

Insta observar que a jurisprudência dos nossos Tribunais firmou
entendimento de que, em sendo o SUS composto pela União, Estados, Distrito Federal e
os Municípios, há solidariedade entre esses entes, razão pela qual qualquer um deles

[...]

Em respeito aos princípios da economia processual, da duração razoável do
processo, a observância da reiterada ausência de composições envolvendo a União,
deixo de designar a audiência de conciliação ou mediação preconizada pelo art. 334 do
CPC.

 

Retifiquem-se o valor dado à causa em R$ 389.520,00 (trezentos e oitenta
e nove mil, quinhentos e vinte reais), nos termos acima expostos.

Nos termos do art. 1.023, §2º, do CPC, intime-se a parte embargada a se
manifestar sobre os embargos de declaração opostos pela União, no prazo de 05 (cinco)
dias e, em seguida, retornem os autos conclusos.